*H. Boustani*, Règlement général des patriarchats melkites. P. 357—362.

*Th. Khoury*, Le Séminaire Sainte-Anne à Jérusalem. P. 368—371. Seminarium ecclesiasticum pro Melchitis anno 1907 celebravit vicesimum quintum suae erectionis anniversarium.

*G. Bartas*, Chronique. P. 371—380. Notatu digna sunt ea, quae dicuntur de Societate imperiali orthodoxa Palaestinae in Russia, necnon de primo Congressu Velehradensi. Post enumerata vota Congressus ita concludit auctor: »Haec omnia optima sunt, et valde cupimus haec vota executioni mandatumiri, ad maius catholicae unitatis bonum atque ad maiorem slavicarum gentium felicitatem.«

*S. Salaville*.

### Revue internationale de Théologie. 1908. No. 61.

Prof. Dr. *E. Michaud*, La papauté romaine d'après le pape Gélase (492—496). P. 38—58.

*M.* epistulas Gelasii I. sub nomine: »Decreta Gelasii papae I.« notissimas aliaque eiusdem pontificis documenta examini subicit quo ostendat, Gelasium non sibi iurisdictionem super omnem ecclesiam tribuere nec ex eius verbis legitime id deduci posse. Sed *M.* rem non evincere, facile tibi persuadebis, si legeris v. g. locum ex Epistola Gelasii papae ad episcopos Dardaniae, qua ostenditur, Acacium a sede apostolica competenter fuisse damnatum (t. II, p. 447—452): patres nostri . pontifices ., quicquid pro fide . sanxerunt, inconvulsum voluerint deinceps firmumque constare.« Paulo post legitur: »Nec plane tacemus, quod cuncta per mundum novit ecclesia, quoniam quorumlibet sententiis ligata pontificum, sedes beati Petri apostoli ius habeat iudicandi, neque cuiquam de eius licet iudicare iudicio. Si quidem ad illam de qualibet mundi parte canones appellari voluerunt, ab illa autem nemo sit appellare permisso.« Dicimus enim contra id, quod *M.* affirmat: 1. Nihil inde roboris perit, quod Damasus idem omnino dixerit; nam non de re historica sed de re dogmatica agitur. 2. Non agitur de quibusdam solum casibus, in quibus appellatio facta est, sed de iure et lege. 3. Ex verbis: »Si quidem ad illam . canones .«, non sequitur fontem ultimum huius iuris papae his esse a Gelasio »canones« designatum, sed idem Gelasius solum affirmit, canones agnoscere et confirmare ius sedi Romanae utpote »sedi b. Petri« aliunde iam debitum.

4. »Quorumlibet sententiis ligata pontificum« obvio sensu intel-

leges: causas, quas sententiae quorumlibet pontificum praeter Romanum ligaverunt; hic sensus ex oppositione ad verba »sedes beati Petri apostoli« elucet; sensum, quem *M.* verbis subicit, sine artificiose interpretatione non invenies, ipsaque adhibita non tenebis.

Simile specimen ex »Epistola Gelasii papae ad Euphemianum (T. II. [coll. Sixtii] p. 457—460) colligitur. Legitur ibi: »Nunc autem cum societatem praeferre malitis extraneam, quam ad beati Petri purum redire illibatumque consortium, quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena?« Manifesto Gelasius se successorem s. Petri nominat et hinc satis aperte infallibilitatem sedis suae deducit. Sequitur in illa epistula locus: »Lege sententiam. Fides ex auditu, auditus autem per verbum Dei: illud scilicet verbum, quod confessioni beati apostoli Petri portas inferni nunquam praevalituras esse promisit.« Notum illud effugium: confessionem s. Petri de divinitate Christi Tu es Christus, Filius Dei vivi intellegi, saepe iam refutatum est. (Cf. v. g. Palmieri, De Rom. Pontifice, Pars I., ep. I., th. II.) — Tertio ponemus locum ex »Decretali de recipiendis et non recipiendis libris (scripturis apocryphis) P. Gelasii I.« »Est ergo prima Petri apostoli sedes, Romana ecclesia, non habens maculam neque rugam, nec aliquid huiusmodi.« Gelasius argumentum ex illis verbis deducit: »Tu es Petrus« et »Tibi dabo claves«, ex quibus legitime et primatum et infallibilitatem concludit, quod *M.* non refutavit. — Quando Gelasius sedem Rom. saepissime »apostolicam« appellat, non solum originem apostolicam extollit, quod etiam aliis sedibus v. g. Alexandrinae competit, sed permanentem quandam apostolicam praeeminentiam, quam ceterae sedes ab apostolis fundatae non habent, sibi tribuit. Quae a *M.* sine ulla ratione ad priumatum honoris restringitur, quae honoris praerogativa cum appellatione »apostolica sedes« per se non componitur, sed haec appellatio quandam excellentiam iurisdictionis i. e. universalitatem et infallibilitatem comprehendit.

*A. Kiréeff, Le futur concile de l' Eglise de Russie.*  
P. 94—104.

*K.* rationes proponit, ob quas futurum concilium in Russia convocandum est, quaeque ipsi negotia tractanda sint. Quae *K.* primo loco de opinionibus et doctrinis falsis, quae in populo grassantur, ne articuli fidei seu dogmata evadant, abolendis disserit, in vera ecclesia Christi, utpote sponsa eius et corpore, locum non habent. Quod attinet ad veritates in necessarias seu fidei et accidentales, nationales, Russicas (ritus etc.) a concilio dividendas, ut unio cum aliis confessionibus Christianis facilis obtineatur, haud scio num ex re futura sit. Dein de restitutione patriarchatus agetur, sed ipsum in omnibus concilio subesse oportere *K.* existimat. Nonnullae dignitates timent, ne sit periculosum, quaestiones religiosas assumere; sed non potest esse, quin id fiat, certe de raskolniciis qui vocantur uniendis. Potissimum *K.* agit de duabus confessionibus uniendis cum orthodoxia, de Anglicana ecclesia et de Vetero-catholicis. Cum Anglicanis *K.* non videt, cur unio perfici non possit, modo ecclesia episcopal is a sororibus suis se separat. Cum veterocatholicis coalescendi contendit spem adesse, sed adagium »Festina lente« ab ecclesia Russica hucusque recte observatum esse. Maximam vero difficultatem *K.* in unione cum ecclesia Romano-catholica videt, quia haec vult dominari, superior esse, et haec est maior difficultas quam omnia discrimina dogmatica. Hoc non est verum. Ecclesia Romana dominii cupida non est, sed non potest omittere, quod Christus Dominus ei mandavit. Hunc nempe sermonem de elatione Romani episcopi patriarchae Constantinopolitani protulerunt, quia Romae subici nolebant, quod recte Solov'ev in suo clarissimo opere »De Russia et ecclesia universalis« inscripto, ipsis Russis demonstravit. Haec quaestio non est humana sed maxime divina, utrum Christus Dominus ecclesiam suam cum capite et centro visibili, praedito plenitudine potestatis, instituerit, necne. Cur futurum, concilium hanc omnino seriam quaestionem solutam supponit? *O. Židek.*